教育部关于进一步推进高校招生信息公开工作的通知
（教学函[2013]9号   教育部2013年10月14日发布）
各省、自治区、直辖市高校招生委员会、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校：

  高校招生实施“阳光工程”以来，各级教育行政部门、招生考试机构和高校加大工作力度，以公平公正为核心、制度建设为基础、信息公开为重点、有效监督为保障，逐步建立了更加公开透明的高校招生工作体系，得到社会广泛肯定。为贯彻落实《国务院办公厅关于印发当前政府信息公开重点工作安排的通知》（国办发〔2013〕73号）的有关要求，现就进一步推进高校招生信息公开工作通知如下：

  一、扩大高校招生信息公开范围
  各省级教育行政部门、招生考试机构和高等学校要按照《教育部关于深入实施高校招生阳光工程的意见》（教学〔2011〕9号）和《教育部关于高等学校招生工作实施阳光工程的通知》（教学〔2005〕4 号）有关信息公开工作要求，进一步扩大信息公开范围，规范公开程序和内容，提高信息公开时效，做到高校招生信息“十公开”。

  （一）招生政策公开。教育部制定的全国普通高校招生相关政策和规定，各省级高校招生委员会、教育行政部门据此制定的实施细则或办法。

  （二）高校招生资格公开。年度具有普通高等学历教育招生资格的高等学校名单，自主选拔录取改革试点院校、试点招收高水平运动队、艺术特长生的高校等具有特殊类型招生资格的院校名单。

  （三）高校招生章程公开。高校招生章程应包括学校基本办学情况、学历学位证书发放情况、招生计划编制原则、专业录取原则及实施办法、录取期间的调整计划使用原则和办法、学费标准等。具有特殊类型招生资格的院校还应公布相应招生类型的报考条件、选拔程序、考核方式与内容及录取规则等。

  （四）高校招生计划公开。经教育部统一分送的高校招生来源计划、可以不做分省安排的特殊类型招生计划、预留计划和使用原则以及调整计划的使用结果。

  （五）考生资格公开。按照国家或省级政策申请加分照顾考生资格，保送生、自主选拔录取学生、高水平运动员、艺术特长生、煤炭企业对口单招等特殊类型考试招生入选考生资格。公示的考生资格信息应包括姓名、性别、所在中学（或单位）、享受照顾政策类别、资格条件、所参加的特殊类型招生测试项目等。

  （六）录取程序公开。各地确定的投档规则、填报志愿时间和办法、录取各阶段时间安排，各批次未完成计划和考生志愿征集办法等。

  （七）录取结果公开。考生个人录取信息查询渠道和办法，录取信息包括批次、科类、类型、院校、专业等；高校分批次、分科类录取人数和录取最低分等。

  （八）咨询及申诉渠道公开。各地、各高校招生咨询及接受考生申诉的办法和联系方式。

  （九）重大违规事件及处理结果公开。各地所辖范围内发生的招生重大违规事件及其处理结果。

  （十）录取新生复查结果公开。新生复查期间的有关举报情况、调查情况和处理情况。

  二、完善多级信息公开制度
  建立和完善分级负责、规范有效的国家、地方、高校、中学等多级高校招生信息公开制度。高校招生信息公开工作要做到信息采集准确、公开程序规范、内容发布及时。凡属主动公开的招生信息都要及时、主动公开，并依法依规、积极稳妥开展依申请公开工作。各省级高校招生委员会、各高校要细化本地区、本校高校招生信息公开的具体办法，明确招生信息公开的目录及其属性；加强各级“阳光高考信息平台”建设，发挥其在高校招生信息公开方面的主渠道作用。

  三、切实落实高校招生信息公开责任
  加强高校招生信息公开是实施高校招生“阳光工程”、办好人民满意教育的重要举措。各省级高校招生委员会、各高校要高度重视，更加自觉地把认真落实好高校招生“十公开”要求作为当前高校招生工作的重要内容之一。要按照“谁公开、谁负责信息审查”的原则，以及高校招生信息公开职责分工目录（见附件），完善各级各部门在信息采集、审核、发布等环节的工作职责。各省级教育行政部门和有关中央部门（单位）教育司（局）要分别加强对本地有关教育行政部门、招生考试机构、中学及所属高校信息公开工作的考核、评议和责任追究，对未认真履行信息公开职责、公开工作不到位的单位，要责令其限时纠正或改进，并依据《中华人民共和国政府信息公开条例》追究有关责任人责任。要按照“谁公开、谁负责解疑释惑”的原则，及时回应处理公众质疑和问题，建立健全舆论引导机制、虚假信息澄清机制和非法招生预警机制。

  成人高校及研究生招生单位要参照上述“十公开”要求，制订相应的招生信息公开办法。

  请各省级教育行政部门将本通知转发至本地区各级教育行政部门、招生考试机构，所有普通高校、成人高校、研究生招生单位及相关高级中等教育学校。

附件：高校招生信息公开职责分工目录

	信息公开项目
	信息公开内容
	责任主体

	1
	招生政策公开
	全国普通高校招生相关政策和规定
	教育部

	各地高校招生实施细则（或办法）
	省级高校招生委员会、教育行政部门

	2
	高校招生资格公开
	年度具有普通高等学历教育招生资格、特殊类型招生资格的院校名单
	教育部、省级招生考试机构

	3
	高校招生章程公开
	高校招生章程及特殊类型招生办法
	高校

	4
	高校招生计划公开
	经教育部统一分送的高校招生来源计划、可以不做分省安排的特殊类型招生计划、预留计划及使用原则，调整计划的使用结果。
	教育部、省级招生考试机构、高校

	5
	考生资格公开
	保送、自主选拔录取、高水平运动员和艺术特长生招生等特殊类型招生入选考生资格
	教育部、省级招生考试机构、高校及有关单位

	申请加分照顾考生资格
	省级招生考试机构、中学

	6
	录取程序公开
	投档规则、填报志愿时间和办法、录取各阶段时间安排，未完成计划及志愿征集办法等
	省级招生考试机构

	7
	录取结果公开
	考生个人录取信息查询渠道和办法，高校分批次、分科类录取人数和录取最低分等
	省级招生考试机构、高校

	8
	咨询及申诉渠道公开
	招生咨询及接受考生申诉的办法和联系方式
	各级教育行政部门、招生考试机构、高校

	9
	重大违规事件及处理结果公开
	本地区发生的招生重大违规事件及其处理结果
	省级教育行政部门、招生考试机构

	10
	录取新生复查结果公开
	新生复查期间的有关举报、调查及处理情况
	高校

4